MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DEPARTAMENTO - DACED-VHA

ATA DE REUNIÃO

PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE
CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPUS DE VILHENA NO ANO DE 2024

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte quatro, às quatorze horas e dois
minutos, por intermédio da ferramenta Google Meet, o Chefe do DACED, Professor Rodrigo Pedro
Casteleira, reuniu-se com os conselheiros (as): Célio Vieira Nogueira, Cris ane Talita Gromann de
Gouveia, Fernanda Emanuele Souza de Azevedo, Giovana Alexandra Stevanato, Ivanor Luiz Guarnieri,
Josiane Brolo, Julio Robson Azevedo Gambarra, Kelly Jessie Queiroz Penafiel, Renata Aparecida
Carbone Mizusaki e a técnica administra va Le cia Mathias de Oliveira. O conselheiro Fábio Santos
de Andrade jus ficou sua ausência. O Presidente agradeceu a par cipação dos Conselheiros, verificou
a existência de quorum regimental e declarou aberta a sessão. 1- Processo SEI nº
23118.001690/2024-88 Assunto: Distribuição de disciplinas e horário para o semestre 2024.1
(1659753) Interessado: DACED-VHA. O Presidente esclareceu que em consonância aos apontamentos
feitos via e-mail departamental elaborou a proposta constante no documento 1659753. Posto em
discussão e votação a distribuição das disciplinas e horário para semestre 2024.1 foram aprovados e
homologados por unanimidade pelo Conselho Departamental, após ajustes. 2- Processo SEI nº
23118.002163/2024-91 Assunto: Prazo para entrega dos Planos de Ensino referente ao semestre
2024.1 Interessado: DACED-VHA. O Presidente propôs que os Planos de Ensino sejam apresentados
até dia 19 de março de 2024. Posto em discussão e em votação a data limite para entrega dos Planos
de Ensino para o semestre 2024.1 até dia 19 de março de 2024 foi aprovado por unanimidade pelo
Conselho Departamental. 3- Processo SEI nº 23118.001841/2024-06 Assunto: Plano Anual de
Compras 2025 (1653838) Interessado: DACED-VHA. O Presidente informou que conforme consta do
O cio-Circular 1 (1653838) a previsão de recursos financeiros para o ano de 2025 já rateada entre os
Departamentos do Campus, sendo necessário a elaboração de plano de compras para o ano de 2025.
Aberta a discussão os Conselheiros fizeram indicação da contratação de serviços como: coffee break,
camisetas, aluguel de espaços, banner e demais serviços necessários a realização de eventos. E
compra de bens como notebook, filmadora digital, tripé, microfone direcional, expositores ver cal,
televisão 50 polegadas, computador de mesa, mesa infan l e livros infan s. Posto em votação, o
Conselho Departamental aprovou por unanimidade as indicações de aquisição de serviços e bens feita
pelos Conselheiros. Restou ainda acordado que eventuais acréscimos de serviços e bens deverão ser
direcionados para o e-mail do Departamento até as 12h de amanhã, dia 29.02.2024. Por ser parte
interessada no item 4, o Presidente solicitou ao Vice-chefe do DACED-VHA, professor Célio Vieira
Nogueira, que assumisse a presidência do Conselho. 4- Processo SEI nº 23118.001587/2024-38
Assunto: Liberação para ministrar disciplina e autorização de deslocamento (1648315) Interessado:
Rodrigo Pedro Casteleira. O Presidente passou a palavra ao conselheiro Rodrigo Pedro Casteleira que
teceu comentários acerca do convite que recebeu da Coordenação da Especialização em Gênero e
Diversidade na Escola para ministrar a disciplina de Questões geracionais e educação, de forma que
precisará se deslocar até o Campus de Rolim de Moura no período de 15 a 17 março de 2024. Aberta a
discussão e posto em votação, o Conselho Departamental aprovou o deslocamento do docente

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1664692         SEI 23118.001319/2024-16 / pg. 1

Rodrigo Pedro Casteleira. Na sequência, o Vice-chefe do DACED-VHA professor Célio Vieira Nogueira
retornou a Presidência da reunião ao chefe do DACED-VHA, professor Rodrigo Pedro Casteleira.  Nada
mais havendo para ser tratado, o Presidente encerrou a reunião às quatorze horas e cinquenta e cinco
minutos para constar, eu, Le cia Mathias de Oliveira, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai
por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Conselheiro(a), em
29/02/2024, às 10:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KELLY JESSIE QUEIROZ PENAFIEL, Conselheiro(a), em
29/02/2024, às 10:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Presidente, em
29/02/2024, às 11:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE TALITA GROMANN DE GOUVEIA,
Conselheiro(a), em 29/02/2024, às 11:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, Conselheiro(a),
em 29/02/2024, às 11:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, Docente, em
29/02/2024, às 12:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA EMANUELE SOUZA DE AZEVEDO,
Docente, em 29/02/2024, às 14:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA CARBONE MIZUSAKI, Docente,
em 29/02/2024, às 16:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIANE BROLO, Docente, em 01/03/2024, às 13:30,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CÉLIO VIEIRA NOGUEIRA, Conselheiro(a), em
01/03/2024, às 14:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1664692 e o código CRC 865DE074.

Referência: Proces s o nº 23118.001319/2024-16 SEI nº 1664692

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1664692         SEI 23118.001319/2024-16 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CONDACED-VHA 1664692